Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal

Gabinete
Diretoria de Gestão do Fundo de Apoio ao Esporte

ATA - SEL/GAB/DIGEFAE

ATA DA 111ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE APOIO AO ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL - CONFAE

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h30min, foi realizada em formato híbrido (presencial e online), a 111ª Reunião Ordinária do Conselho
de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte do Distrito Federal – CONFAE, no Gabinete da Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal com a presença dos
seguintes membros: Sr. Renato Junqueira, Presidente e Secretário de Estado de Esporte e Lazer; Sr. Paulo Eduardo da Silva, Conselheiro Suplente, representante da
Secretaria de Estado de Economia; Sra. Daniela Souza dos Santos Freitas, Conselheira Titular, representante da Secretaria de Estado de Educação; Marcelo Magalhães Silva,
Conselheiro Suplente, representante da Secretaria de Estado de Educação; Sra. Tatiana Weysfield Mendes, Conselheira Titular, representante do Esporte Universitário; Sra.
Carla Ribeiro Testa, Conselheira Titular, representante dos Atletas do Distrito Federal; Sr. Vinícius Luís Cyrillo de Lima, representante da Associação dos Esportes para
Pessoas com Deficiência - PARAESPORTE; Sra. Ana Carolina da Silveira Nunes, Conselheira Suplente, representante da Secretaria de Estado de Economia e o Sr. José
Antônio Soares Silva, Conselheiro Titular, representante das Associações das Federações do Distrito Federal. O Sr. Presidente Renato Junqueira, às 14:30h, iniciou
agradecendo a presença de todos e seguiu com I- Abertura da 111ª Reunião Ordinária, II -Verificou o quórum como suficiente, III- Não houveram justificativas de ausência,
IV- Apresentada a Pauta da reunião o Conselheiro José Antônio solicitou a inclusão de 2 itens na pauta: 1-Apresentação do Parecer de análise do pedido de renovação de
CRC da Associação Desportiva de Futsal do Distrito Federal - ADEF; 2- Apresentação do Parecer de análise do pedido de renovação de CRC do Instituto Evolução; Foi
aprovada a inclusão dos itens; Em seguida a diretora da DIGEFAE, Sra. Yara Lopes Conde Martins, fez uso da palavra para retificar o Item “ X - Processo SEI Nº 00220-
00000243/2024-66 (Solicitação de Recursos SEL/SUBPEME) Programa Educador Esportivo Voluntário) ” da Ata da 110ª Reunião Ordinária do CONFAE, de forma que o
repasse do valor de R$ 1.998.000,00 (um milhão novecentos e noventa e oito mil reais) para continuidade do programa Educador Esportivo Voluntário no ano de 2024, sendo
de imediato, o valor de R$ 756.690,81 (setecentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e um centavos) e R$ 1.241.309,19 (um milhão, duzentos e
quarenta e um mil, trezentos e nove reais e dezenove centavos) quando for incorporado o Superávit, será descentralizado do Programa Trabalho 27.812.6206.4091.5844
APOIO A PROJETOS-FUNDO DE APOIO AO ESPORTE-DISTRITO FEDERAL - Natureza de Despesa 33.90.48; após passou-se a apreciação e a relatoria dos itens em
pauta pelos respectivos relatores: V – Apresentação dos Jogos Universitários Brasileiros 2024 (CBDU) – O diretor financeiro da CBDU, Marcelo Falcão e o Gerente de
Comunicação e Marketing, Pedro Pontes, fizeram a apresentação aos conselheiros, explicando sobre o que são os jogos, quais modalidades, qual público alvo e os objetivos a
serem alcançados e benefícios para a cidade sede, após informaram que o processo de solicitação de recursos do FAE para a realização dos JUB’S 2024 será protocolado nos
próximos dias, para ser analisado em reunião posterior do CONFAE; VI – Aprovação da Distribuição do Superávit – Foi realizada a apresentação da distribuição do superávit
financeiro, ou seja, a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, constante do balanço patrimonial do exercício anterior, conjugando-se, ainda, os saldos
dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas, sendo aprovado por unanimidade. Nesse sentido, os recursos do FAE serão alocados e
aplicados conforme planilha abaixo:

Ata 138409844         SEI 00220-00000148/2021-10 / pg. 1

VII - Processo SEI Nº 00220-00000237/2024-17 (Solicitação de Recursos SEL/ ASOINFRA) - Foi aprovado por unanimidade o repasse do valor de R$ 10.613.228,54 (dez
milhões, seiscentos e treze mil duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos) para um novo contrato de Manutenção Predial, que atenderá aos próprios da
SEL/DF (Centros Olímpicos/Parque da Cidade/Estádios), descentralizando R$ 8.613.228,54 (oito milhões, seiscentos e treze mil duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e
quatro centavos) do Programa de Trabalho 27.812.6206.4170.0009 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-FUNDO DE APOIO AO ESPORTE-DISTRITO
FEDERAL e 2.000.000,00 (dois milhões de reais) do Programa de Trabalho 27.812.6206.3048.0002 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS - DISTRITO FEDERAL
ambos com a Natureza de Despesa 33.90.39, tão logo seja incorporado o Superávit; VIII - Processo SEI Nº 00220-00008614/2023-77 (Solicitação de Recursos SEL/SUBELE
- COMPETE Transporte aéreo) – Aprovado por unanimidade pelo colegiado o repasse do valor total de R$ 4.499.795,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e nove mil
setecentos e noventa e cinco reais) para renovação dos 2 contratos de transporte aéreo (Nacional e Internacional) do Programa COMPETE BRASÍLIA, sendo descentralizado
do Programa de Trabalho 27.811.6206.2631.0005, da Natureza de Despesa 33.90.33, tão logo seja incorporado o Superávit; IX - Processo SEI N º 00080-00013763/2024-16
(Solicitação de recursos para os Jogos Escolares SEE/DF) - Foi aprovado por unanimidade o Parecer favorável da conselheira Carla Ribeiro ao Plano de Trabalho do 64º
Jogos Escolares do Distrito Federal 2024 SEE/DF, no valor de R$ 5.192.834,56 (cinco milhões, cento e noventa e dois mil oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos) que será descentralizado do Programa Trabalho 27.812.6206.2024.5832 APOIO AO DESPORTO E LAZER-EDUCACIONAL OLÍMPICO E PARALIMPICO-
DISTRITO FEDERAL - Natureza de Despesa 33.90.39, tão logo seja incorporado o Superávit; X - Processo SEI de Nº 00220-00001900/2024-92 (Apresentação do Parecer
de análise do pedido de CRC da Associação Moriá) - diligenciar o proponente para que no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir de sua notificação, cumpra todos os
apontamentos feitos no Parecer Técnico da relatora, Conselheira Carla Ribeiro, sendo que uma vez descumprido o prazo estabelecido, manifesta-se pela rejeição ao pleito e
encerramento do corrente processo; XI -  Processo SEI de Nº 00220-00001187/2024-87 (Apresentação do parecer de análise do Plano de Trabalho da Associação Desportiva
de Futsal do Distrito Federal – ADEF/DF); Aprovado por unanimidade, com abstenção da Conselheira Tatiana Weysfield, o parecer Favorável, da Conselheira Daniela
Freitas ao Plano de Trabalho do Projeto “Realização do Regional Centro Norte de Futebol de Cegos”, no valor de R$ 387.958,00 (trezentos e oitenta e sete mil novecentos e
cinquenta e oito reais) que será descentralizado do Programa Trabalho 27.812.6206.9080.0003 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS -
DISTRITO FEDERAL - Natureza de Despesa 33.50.41; XII - Processo SEI Nº 00220-00000560/2024-82 (Apresentação do parecer de análise do Plano de Trabalho do
Instituto Mover da Vida - IMV); Aprovado com ressalvas, de exclusão da compra de medalhas para todos os participantes, visto tratar-se de competição de alto rendimento e
demais apontamentos, constantes no parecer Favorável, da Conselheira Tatiana Weysfield ao Plano de Trabalho do Projeto “Super Copa do Brasil de Beach Soccer”, no valor
de R$ 568.458,00 (quinhentos e sessenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e oito reais) que será descentralizado do Programa Trabalho 27.812.6206.9080.0003
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS - DISTRITO FEDERAL - Natureza de Despesa 33.50.41; XIII - Processo SEI de Nº 00220-
00004846/2023-56 (Apresentação do Parecer de análise do recurso ao Indeferimento do pedido de CRC da Associação de Karatê Edson Oliveira Menezes) – Aprovado por

Ata 138409844         SEI 00220-00000148/2021-10 / pg. 2

unanimidade o parecer de indeferimento ao recurso apresentado pela entidade, visto apresentação do mesmo fora do prazo legal constante no Decreto 34.522/2013 e vigência
de novo Edital de CRC 01/2024, desta forma encerra-se o processo; XIV – Apresentação do Grupo de Trabalho para elaboração de Edital de Chamamento para liberação de
recursos do FAE – Foi apresentada o projeto de Edital pelo grupo de trabalho e aprovado a abertura de processo SEI para inclusão do Edital e documentos anexos a ele, com
envio para análise da AJL da SEL/DF, estipulando o prazo de 15 dias, a contar do recebimento do mesmo, para que se manifeste nos autos e retorne para conclusão e
deliberação final pelo CONFAE; XV - Processo SEI de Nº 00220-00002078/2024-87 (Apresentação do Parecer de análise do pedido de renovação de CRC da Confederação
Brasileira de Saltos Ornamentais) – Foi Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro José Antônio pela concessão da renovação do CRC, mediante apresentação no
prazo de 10 dias, a contar da notificação do mesmo, do Anexo IX – DECLARAÇÃO SOBRE RECURSO PÚBLICO; XVI - Processo SEI de Nº 00220-00001838/2024-39
(Apresentação do Parecer de análise do pedido de renovação de CRC Instituto de Desenvolvimento do Esporte de Base e da Educação – Instituto Base) – Foi Aprovado por
unanimidade o parecer do Conselheiro Vinicius Cyrillo pela concessão da renovação do CRC; XVII – Proposta de alteração do prazo de análise e emissão de parecer sobre
pedidos de CRC e Formação de Comissão Especial Mista para reforma do Decreto 34.522/13 – Foi aprovado o prazo regimental de 5 dias úteis para análise e emissão de
parecer sobre pedidos de CRC e renovação, contados a partir do recebimento do e-mail de distribuição dos pedidos aos conselheiros relatores; A Comissão Especial Mista
criada para Reforma do Decreto34.522/13 será composta pelos seguintes membros: 1) José Antônio Soares Silva, Conselheiro Titular representante da Comissão Permanente
de Legislação e Normas; 2) Carla Ribeiro Testa, Conselheira Titular, representante da Comissão de Projetos e Convênios; 3) Paulo Eduardo da Silva, Conselheiro Suplente
representante da Comissão de Orçamento e Finanças; 4) Christiano de Almeida Nunes, servidor representante da SEL/DF; 5) Anderson Lopes de Jesus, servidor
representante da DIGEFAE/CONFAE, com o apoio da AJL e da SUAG da SEL/DF; XVIII - Processo SEI de Nº 00220-00001446/2024-70 (Apresentação do Parecer de
análise do pedido de renovação de CRC da Associação Desportiva de Futsal do Distrito Federal – ADEF/DF) – Foi Aprovado por unanimidade, com abstenção da
Conselheira Tatiana Weysfield, o parecer do Conselheiro José Antônio pela concessão da renovação do CRC, mediante apresentação, no prazo de 10 dias, a contar da
notificação do mesmo, do Anexo IX – DECLARAÇÃO SOBRE RECURSO PÚBLICO; XIX - Processo SEI de Nº 00220-00002025/2024-66 (Apresentação do Parecer de
análise do pedido de CRC do Instituto Evolução) – Foi Aprovado por unanimidade o parecer da Conselheira Daniela Freitas pela concessão do CRC. Assim, sem mais nada a
tratar o Sr. Presidente agradeceu a presença e a importante participação de todos e deu por encerrada a reunião às 17h e 38min, eu, Anderson Lopes de Jesus, Assessor da
DIGEFAE, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente do CONFAE e demais Conselheiros. Com efeito, informa-se, que entre os dias 10 a 19 de abril de 2024,
ocorreu a substituição do Senhor Secretário Renato Junqueira pelo Senhor MATEUS CELESTINO BAHIA, por motivos de férias, conforme Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, publicado no DODF n. 79, página 01, de 25 de abril de 2018. Sendo assim, a presente Ata será assinada pelo Secretário Substituto.

MATEUS BAHIA
Presidente do Conselho - Interino
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - Substituto

JOSÉ ANTÔNIO SOARES SILVA
Vice Presidente do Conselho
Conselheiro Titular
Representante das Associações Federações
 Desportivas do Distrito Federal

PAULO EDUARDO DA SILVA
Conselheiro Suplente
Representante da Secretaria de Estado de Economia

ANA CAROLINA DA SILVEIRA NUNES
Conselheira Suplente
Representante da Secretaria de Estado de Economia

DANIELA SOUZA DOS SANTOS FREITAS
Conselheira Titular
Representante da Secretaria de Estado de Educação

MARCELO MAGALHÃES SILVA
Conselheiro Suplente
Representante da Secretaria de Estado de Educação

TATIANA WEYSFIELD MENDES
Conselheira Titular
Representante do Esporte Universitário

VINÍCIUS LUÍS CYRILLO DE LIMA
Conselheiro Titular
Representante da PARAESPORTE -
Associação dos Representantes dos Esportes
para Pessoas com Deficiência

CARLA RIBEIRO TESTA
Conselheira Titular
Representante dos Atletas

JOSIANNE TARGINE DA SILVA
Chefe do Núcleo de Gestão de Apoio ao Esporte

ANDERSON LOPES DE JESUS
Assessor da Diretoria de Gestão do Fundo de Apoio ao Esporte

YARA LOPES CONDE MARTINS
Diretora de Gestão do Fundo de Apoio ao Esporte

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO DA SILVA - Matr.0030940-
0, Chefe da Unidade de Administração da Folha de Pagamento, em 17/04/2024, às 16:41,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 138409844         SEI 00220-00000148/2021-10 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTÔNIO SOARES SILVA -
Matr.0266944-7, Conselheiro(a) de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte, em
18/04/2024, às 09:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA WEYSFIELD MENDES -
Matr.500029-2, Conselheiro(a) de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte, em
18/04/2024, às 18:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VINÍCIUS LUÍS CYRILLO DE LIMA -
Matr.5000008-X, Conselheiro(a) de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte, em
19/04/2024, às 13:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MATEUS CELESTINO BAHIA - Matr.0282149-
4, Secretário(a) de Estado de Esporte e Lazer substituto(a), em 19/04/2024, às 13:07,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLA RIBEIRO TESTA - Matr.0266938-2,
Conselheiro(a) de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte, em 20/04/2024, às 16:46,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA SOUZA DOS SANTOS FREITAS -
Matr.5000031-4, Conselheiro(a) de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte, em
22/04/2024, às 10:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA DA SILVEIRA NUNES -
Matr.5000022-5, Assessor(a) Especial., em 22/04/2024, às 10:56, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANNE TARGINE DA SILVA -
Matr.0283523-1, Chefe do Núcleo de Gestão do Fundo de Apoio ao Esporte, em
22/04/2024, às 12:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MAGALHAES SILVA -
Matr.0181326-9, Professor de Educação Básica, em 22/04/2024, às 14:31, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por YARA LOPES CONDE MARTINS -
Matr.0274677-8, Diretor(a) de Gestão do Fundo de Apoio ao Esporte, em 22/04/2024, às
14:36, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON LOPES DE JESUS - Matr.0282480-
9, Assessor(a), em 22/04/2024, às 14:36, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 138409844 código CRC= FD4E386B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SBN Quadra 02 Conjunto 9 Bloco K Edifício Wagner - Bairro Asa Norte - CEP 70040020 - DF

Telefone(s): 6140421828
Sítio - www.esporte.df.gov.br

00220-00000148/2021-10 Doc. SEI/GDF 138409844

Ata 138409844         SEI 00220-00000148/2021-10 / pg. 4

	Ata 138409844